CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM  31/07/2025

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, com início

às 10h00, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 8 ª Reunião Ordinária

da 1ª mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração do IPRESB, de

forma presencial, na sala de reuniões do IPRESB, sob a presidência de

Sara Costa Marques, com a presença dos(as) Conselheiros(as) Carlos

Alberto Lino da Silva, Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira

Baquedano, Evaldo Matias Gomes, Mario Nicolau de Sousa Neto e

Roberto Silva de Oliveira. Havendo número legal, a senhora Presidente

declarou aberta a presente sessão e passou a deliberar sobre a seguinte

pauta:

ORDEM DO DIA 01 - Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta

e agradecendo a presença de todos. Em continuidade informou aos

conselheiros sobre o resultado do 2º Prêmio Nacional de Investimentos da

ANEPREM (Associação Nacional de Entidades de Previdência dos Estados

e Municípios) onde o IPRESB foi reconhecido e premiado por desenvolver

ações de governança na área de Investimentos. Também comentou sobre

a mudança do local do curso “Atuária para não Atuários” em 14/08/2025

pela APEPREM em Guarulhos.

ORDEM DO DIA 02- Leitura das Atas do Comitê de Investimentos nº

13 e 14.

Foram lidas as Atas das Reuniões do Comitê de Investimentos nº 13

realizada em 04/07/2025 e nº 14 realizada em 07/07/2025. Este

Conselho dá as boas-vindas ao novo conselheiro Raimundo Nonato. É

importante ressaltar que todos os membros do Comitê de Investimentos

estão devidamente certificados.

ORDEM DO DIA 03- Leitura da Ata da 4ª Reunião do Conselho Fiscal.

Foi lida a Ata da 04ª Reunião Ordinária da 1ª Mesa Diretora do 7º

Conselho Fiscal do IPRESB, realizada em 29 de julho de 2025. Sem

maiores apontamentos.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

86
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

IB
22

9W
V

8.
C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
.

P
ág

. 1
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
,

Página: 2

Peça do processo/documento IPRESB 002860/2025, materializada por: C.B.S.R em 01/08/2025 11:04 CPF: ***.039.678-**

ORDEM DO DIA 04 – 2º Relatório Trimestral do Comitê de

Investimentos.

Foi lido o 2º Relatório Trimestral do Comitê de Investimentos. O IPRESB

superou sua meta atuarial no primeiro semestre de 2025, indicador

positivo dos investimentos, da saúde financeira e solidez. Embora o

ambiente económico externo e doméstico apresente desafios contínuos que

exigem monitoramento e adequação, o instituto registra um património

líquido de R$3,955 milhões.

ORDEM DO DIA 05 – Resposta do Memorando CA/IPRESB 02/2025.

Este Conselho recebeu a devolutiva do Memorando CA/IPRESB 02/2025,

na qual solicitamos alguns esclarecimentos acerca de questões atinentes

ao cotidiano e atuação do IPRESB.

Para além das explicações devolvidas em documento minucioso,

recebemos O Sr. Marcelo Laranjeira, Gestor de Benefícios Previdenciários

para explicações complementares  e aprofundadas  sobre os

procedimentos utilizados na temática da Compensação Previdenciária

(atualização de quantidades de processos, estimativa de valores

atualizados e do cumprimento dos prazos juntos aos demais entes)  e

também sobre forma de cálculos de proventos na aposentadoria por

invalidez (doença comum e doença grave) da aposentadoria especial de

pessoa com deficiência (PCD) e aposentadoria especial por Agentes nocivos

químicos, físicos e biológicos prejudiciais à saúde.

Importante ressaltar que a Lei Complementar 434 de 14 de agosto de 2018

que Estrutura o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS de Barueri e

o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Barueri –

IPRESB não dispõe sobre Aposentadoria Especial de Pessoa com

Deficiência, tampouco sobre Aposentadoria Especial por Agentes Nocivos

Químicos, Físicos e Biológicos Prejudiciais à Saúde.

Assim, este Conselho registra indicação de urgência nas tratativas

necessárias ao envio de minuta para que o Ente adeque a legislação

vigente e que publique o quanto antes a lei municipal atinente para

regulamentar os benefícios apontados.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

86
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

IB
22

9W
V

8.
C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
.

P
ág

. 2
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
,

Página: 3

Peça do processo/documento IPRESB 002860/2025, materializada por: C.B.S.R em 01/08/2025 11:04 CPF: ***.039.678-**

ENCAMINHAMENTOS

Aproveitamos para convidar o Sr. Eliezer Antônio da Silva para nossa

próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às

12h00 (doze horas) com a anuência dos conselheiros, declarou encerrada

a presente reunião e convoca para a 9ª Reunião Ordinária da 1ª mesa

Diretora, do 6º Conselho de Administração a ser realizada em 07/08/2025

às 8h30. Eu, Evaldo Matias Gomes, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico

a presente ata, a qual segue uma via para publicação no site.

Sara Costa Marques

Presidente

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano

Vice-Presidente

Evaldo Matias Gomes

Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva

Conselheiro

Roberto Silva de Oliveira

Conselheiro

Mario Nicolau de Sousa Neto

 Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

86
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

IB
22

9W
V

8.
C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
.

P
ág

. 3
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
,

Página: 4

Peça do processo/documento IPRESB 002860/2025, materializada por: C.B.S.R em 01/08/2025 11:04 CPF: ***.039.678-**

Assinaturas do documento

"Ata da 8 reunião do Conselho de Administracão"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: IB229WV8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO (CPF: ***.067.828-**) em 01/08/2025 às 10:49:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:49:42 e válido até 01/08/2028 - 10:49:42.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 01/08/2025 às

10:36:07 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 23/07/2025 - 22:00:02 e válido até 23/07/2028 - 22:00:02.

(Assinatura do Sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 01/08/2025 às 10:31:08 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:31:08 e válido até 01/08/2028 - 10:31:08.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 01/08/2025 às 09:57:22 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:57:09 e válido até 01/08/2028 - 09:57:09.

(Assinatura do Sistema)

EVALDO MATIAS GOMES (CPF: ***.966.838-**) em 01/08/2025 às 09:55:27 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:55:26 e válido até 01/08/2028 - 09:55:26.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 01/08/2025 às 09:48:27 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 30/07/2025 - 17:19:14 e válido até 30/07/2028 - 17:19:14.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo IPRESB 002860/2025

e o código IB229WV8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=IPRESB-2860-2025-1427-2860-IB229WV8-I